atque ager ipsorum spinis repletus erit; ibi requiem habituros impuros dæmonas jure prædicit.

VERS. 15. « Ibi nidificavit ericius, et servavit terra pullos ejus cum securitate. Ibi obviaverunt cervi, et viderunt facies suas mutuo. » Cervum inter animalia munda agnoscit Scriptura divina, multaque de illo in bonam partem effert, ut cum ait : « Quemadmodum desiderat cervus⁹⁹; » ac iterum : « Vox Domini præparans cervos¹⁰⁰; » et rursus : « Cervus amicitiae, et pullus gratiarum tuarum, colloquatur tecum¹⁰¹; » et in libro Job : « Observasti autem menses cervorum, et dolores partus ipsis immittes¹⁰². » Ipse quoque sponsæ dilectus in Cantico canticorum cervo comparatur : « Similis est capræ et hinnulo cervorum, super montes aromatum¹⁰³. » Cum itaque sponsus cervo comparetur, quos hic cervos memorari dicas, nisi discipulos et apostolos? Est autem animal illud serpentibus exitiosum. Hic ergo docetur, ex Judæorum solitudine cervos prodiisse quosdam, videlicet discipulos Servatoris nostri : « Ibi enim, ait, obviaverunt cervi, et viderunt facies suas mutuo. » Sese namque mutuo agnoverunt, animæque ad similitudinem Dei adornatos characteres in se invicem deprehenderunt. Quoniam vero non in una eademque civitate manserunt, sed ultro citroque singuli, Evangelii munus implentes, discurrabant : ideo dicitur :

VERS. 16. « Alter alterum non quæsit, quia Dominus illis præcepit, et Spiritus ejus congregavit eos. » Etenim qui dixerat illis, « Docete omnes gentes in nomine meo; » idem ipse vetuit, ne in uno eodemque loco Ecclesias suas constituerent.

VERS. 17. « Et ipse immittet eis sortes, et manus ejus divisit, ut pascantur. In æternum tempus hæreditatem sortiemini, in generationes generationum requiescent in ea. » Pabulum ergo ipsis et pascua suppeditavit, itemque sortes in generationes generationum; ut singuli in sortibus suis requiescerent, videlicet in gentibus sibi sorte assignatis : ubi, nimirum in iis quas fundaverunt Ecclesiis, memoria eorum in generationes generationum servatur et viget.

CAPUT XXXV.

D VERS. 1. « Lætare, desertum sitiens : exsulet solitudo, et floreat sicut lilium. » Hæc igitur solitudo, alia fuerit a prius memorata Sione, in qua ericius, ibes, corvos, dæmonas et onocentaurus habitaturos esse, ac cujus valles pice et sulphure repletum iri, dicebatur. Cum ergo talia de Sione et de Jerosolyma proferantur, restat ut ea, quæ jam tractantur, de alia solitudine pronuntiari intelligamus. Etenim vere sitibunda olim erat illa solitudo, fluentis cælestibus orbata : verum memoratis de causis lætari et exsultare, itemque sicut lilium florere jubetur; ita ut dicat : « Christi

⁹⁹ Psal. xli, 1. ¹⁰⁰ Psal. cxviii, 9. ¹⁰¹ Prov. v, 19. ¹⁰² Job. xxxix, 1. ¹⁰³ Cant. ii, 9.

bonns odor sumus Deo in omni loco ⁴⁴. » Quin etiam, ait, florebut nova germina et speciosi flores, de quibus in Canticō canticorum dicitur : « Visi sunt flores in terra ; mandragoræ dederunt odorem suum ⁴⁵. »

VERS. 2. « Et florebut et exultabunt deserta Jordanis. Gloria Libani data est ei, et honos Carmeli : et populus meus videbit gloriam Domini, et celsitudinem Dei. » Hic per Jordanem evangelicam Scripturam clare significat : nam ad Jordanem fluvium Joannes primus prædicavit regnum cælorum : et quia cultus ille, secundum Moysis legem olim Deo præstitus, Hierosolymæ non amplius vigeat, baptismum pœnitentiæ et lavacrum regenerationis in eodem fluvio propheta ille tradidit : ipseque Salvator et Dominus noster Jesus Christus Joannis prædicationem quasi sigillo suo munivit, cum ab eo in Jordane fluvio baptizatus est, ac per se ipsum regenerationis mysterium firmavit.

« Gloria Libani data est ei, et honos Carmeli. » Libanus quidem, sive thus, in præmissis verbis significat altare et templum, in quo sacrificia cum ipso thure, legalis etiam cultus offerri consueverat ; Carmelus autem, ut plerumque commonstratum est, populum ex circumcissione subindicat. Prisci itaque populi honorem, ac templi Hierosolymitani gloriam, antiquæ illi solitudini, id est, Ecclesiæ ex gentibus datum iri in prophetia fertur. Adjicit postea : « Et populus meus, » non ultra Israel ; « sed populus, » inquit, « meus videbit gloriam Domini ; » quam promissionem novo populo enuntiat, utpote qui primum Salvatoris adventum exceperit : qua item de causa secundum et gloriosum ejus conspectum, necnon ejus celsitudinem contemplaturus est.

VERS. 3. « Corroboramini, manus remissæ, et genua soluta, consolamini. » Hic jubentur discipuli et apostoli Servatoris nostri animas in gentibus re-
missas confirmare, et infirmorum genua corroborare.

VERS. 4. « Mentē pusillamines confortamini, ne timeate. Ecce Deus vester judicium retribuit et retribuet : ipse veniet, et salvabit nos. » Etiam si enim vos quidam persequantur, vobisque minas et terrorem incutiant, plagas item et tormenta infligant ; at vos, inquit, olim pusillanimes, jam robore ac fortitudine instructi, ne timeate, quippe qui Deum vobiscum omni tempore versantem habeatis. Hac itaque imbuti disciplina, vos olim pusillanimes, confortamini, et ne timeatis.

VERS. 5, 6. « Tunc aspiciuntur oculi cæcorum, et aures surdorum audiunt. Tunc saliet sicut cervus claudus, et diserta erit lingua balborum. » Illi olim surdi et cæci, qui divinam doctrinam non audierant, nunc, per ejus gratiam, auditu perceptis divinis eloquiis eruditi evaserunt : imo etiam ii,